
2 Motioner i Andra kammaren, nr 553—554.

Nr 553.

Av herr Persson i Stockholm m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nr 296, angående provisorisk förbättring av 
löneställningen för vissa befattningshavare i statens 
tjänst m. fl.

(Lika lydande med motion i Första kammaren nr 353.)

Stockholm den 8 november 1944.

Set Persson. H. Hagberg. K. E. Senander.

Nr 554.

Av herr Johansson i Mysinge m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 297, med förslag till lag om provisorisk 
förstärkning av tilläggspensioner och invalidunderstöd.

Till kostnaderna för den provisoriska förstärkning av tilläggspensioner 
och invalidunderstöd, som föreslås i Kungl. Maj:ts proposition nr 297, 
skola kommuner och landsting bidraga med vissa belopp. Landstingens 
bidrag föreslås skola utgå med 26 procent av deras andelar i kostnaderna 
för tilläggspensioner och invalidunderstöd. I fråga örn kommunernas bi
drag skulle enligt förslaget olika procentsatser tillämpas. Kommuner, till
hörande ortsgrupp I, skulle bidraga med 30,6 procent av deras andelar 
i kostnaderna för tilläggspensioner och invalidunderstöd. För kommu
ner, tillhörande ortsgrupp II, blir motsvarande procentsats 23,8 och för 
kommuner, tillhörande ortsgrupp III, 19,6.

Landstingens bidrag skulle endast komma att utgå till sådana tilläggs
pensioner och invalidunderstöd, till vilka landstingen enligt särskilda över
gångsbestämmelser lämna bidrag. Till tilläggspensioner och invalidunder
stöd, som beviljats efter det att den nu gällande folkpensionslagen trätt i 
kraft, lämna landstingen icke bidrag. Landstingen kunna icke utöva något 
inflytande på fastställande av pensionsbeloppens storlek i de särskilda fal
len och icke heller någon kontroll över medlens användning. Därför 
fastslogs vid den nu gällande folkpensionslagens antagande den prin
cipen, att landstingen icke vidare skulle lämna några bidrag. Under 
sådana förhållanden synes det oss riktigast, att landstingen icke heller
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bidraga med något belopp till kostnaderna för den provisoriska förstärk
ning av tilläggspensioner och invalidunderstöd, som föreslås i den ovan
nämnda propositionen.

Enligt vår mening kan det inte heller anses rättvist, att kommunernas 
bidrag skola utgå enligt olika procentsatser. Kommunerna inom den lägsta 
dyrortsgruppen, d. v. s. ortsgrupp I, ha i regel vida svagare skatteunderlag 
än kommunerna inom de båda övriga ortsgrupperna. Det förefaller därför 
vara riktigast, att en utjämning sker, så att de mest skattetyngda kommu
nerna komma att lämna mindre belopp i bidrag än kommuner med större 
skatteunderlag. Kommunernas bidrag böra fördenskull utgå enligt samma 
procentsatser för alla kommuner, oberoende av placeringen i olika dyrorts- 
gröpper.

Enligt av socialvårdskommittén gjorda beräkningar, sammanförda i en 
tabell som intagits som bilaga till propositionen nr 297, skulle kommuner
nas bidrag till kostnaderna för den föreslagna provisoriska förbättringen 
av tilläggspensioner och invalidunderstöd behöva uppgå till i genomsnitt 
27,2 procent av deras andelar i kostnaderna för dessa.

Ur den synpunkten att de mest skattetyngda kommunerna icke böra 
för hårt belastas kan det emellertid vara lämpligare att fastställa en något 
lägre procentsats. Tidigare har den regeln tillämpats, att kommunerna 
bidragit till kostnaderna för dyrtidstillägg på tilläggspensioner och inva
lidunderstöd med 20 procent av deras andelar för kostnaderna för tilläggs
pensionerna och invalidunderstöden. Denna procentsats torde med fördel 
kunna tillämpas i ifrågavarande fall.

Med anledning av vad vi sålunda anfört få vi hemställa,

att riksdagen vid antagande av lag om provisorisk för
stärkning av tilläggspensioner och invalidunderstöd för 
sin del måtte besluta,

dels att landsting icke skola bidraga till kostnaderna för 
nämnda förstärkning, och

dels att kommuner skola bidraga till dessa kostnader 
med belopp, motsvarande 20 procent av deras andelar i 
kostnaderna för tilläggspensioner och invalidunderstöd, 
vilka utanordnats under det kalenderår, under vilket bud
getåret börjar löpa.

Stockholm den 8 november 1944.

Ivar Johansson,
i Mysinge.

J. V. Pettersson

Osc. Werner. Hj. R. Nilson 
i Spånstad.

Th. Gardell.
i Norregård.


